
Проект 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан              

№ 284-5 «О внесении изменений в статьи 2 и 8 

Закона Республики Татарстан «Об адресной 

социальной поддержке населения в 

Республике Татарстан» 

 

 

Рассмотрев внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан 

проект закона Республики Татарстан № 284-5 «О внесении изменений в 

статьи 2 и 8 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной 

поддержке населения в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету 

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного 

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета 

С.М. Захаровой. 

  

 

Председатель Комитета С.М.Захарова 

 



Проект 

 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан  

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

О внесении изменений в статьи 2 и 8 Закона Республики Татарстан  

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» 

 

 

Статья 1  

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ                 

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» (Ведомо-

сти Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12 (II часть), № 12 (III часть); 

2005, № 2; 2006, № 2 (I часть); 2007, № 11; 2008, № 5 (I часть), № 12 (I часть); 2009, 

№ 12 (I часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 10; 2012, № 6 (I часть), 

№ 7 (I часть); 2013, № 1, № 5; 2014, № 4, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, 

№ 4, № 12 (I часть) следующие изменения: 

 

1) в пункте 1 статьи 2: 

а) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания: 

«лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя;»; 

б) абзацы девятый – тринадцатый считать соответственно абзацами десятым –

четырнадцатым; 

 

2) в статье 8:  

а) наименование после слов «детей, оставшихся без попечения родителей,» 

дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя,»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лицам, потеряв-

шим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающим-

ся по основным образовательным программам, предоставляется субсидия на проезд 

согласно размеру и порядку, установленным Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан.»; 

в) дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания: 

«2
1
. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются: 

consultantplus://offline/ref=1BA611EECF835126F051C1B4DC0B757D32F1E1C33AA71DCD775B1AB9406BF085Q85FG


2 

безвозмездное обучение на подготовительных отделениях образовательных 

организаций высшего образования; 

безвозмездное получение второго среднего профессионального образования 

по программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме 

обучения; 

однократное прохождение обучения по программам профессиональной подго-

товки по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме обучения за 

счет средств бюджета Республики Татарстан. 

За детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прошедшими 

профессиональное обучение в рамках освоения образовательных программ среднего 

общего образования, образовательных программ среднего профессионального обра-

зования, сохраняется право на однократное прохождение обучения по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих по 

очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан.»; 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и за-

крытого типов, в которых они обучались и воспитывались за счет средств бюджета 

Республики Татарстан, выпускники организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность, обучавшиеся по очной форме обучения по основным профессио-

нальным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета 

Республики Татарстан или местных бюджетов, – дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единст-

венного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, 

обеспечиваются бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, обо-

рудованием и единовременным денежным пособием согласно размеру и порядку, 

установленным Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Предусмотренные настоящим пунктом дополнительные гарантии по социаль-

ной поддержке не предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, в случае, если указанные гарантии уже были им предоставлены за счет 

средств организации, где они ранее обучались и (или) воспитывались.»; 

д) пункт 4 изложить в следующей реакции: 

«4. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потеряв-

шим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающим-

ся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств бюджета Республики Татарстан или местных бюджетов, 



3 

наряду с полным государственным обеспечением предоставляются в порядке, уста-

новленном Кабинетом Министров Республики Татарстан, следующие меры соци-

альной поддержки: 

ежемесячная стипендия, размер которой увеличивается не менее чем на пять-

десят процентов по сравнению с размером стипендии, установленной для обучаю-

щихся в данной образовательной организации; 

ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных при-

надлежностей в размере трехмесячной государственной социальной стипендии.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 2 и 8 Закона Республики Татарстан 

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи                        

2 и 8 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения 

в Республике Татарстан» разработан в целях приведения республиканского законо-

дательства в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года               

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» в связи с принятием Федерального за-

кона от 3 июля 2016 года № 359-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).  

Федеральным законом лица, потерявшие в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, выделены в отдельную категорию граждан, имеющих 

право на гарантии в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года 

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей». Федеральным законом определены 

государственные гарантии указанной категории граждан, а также уточнены меры 

социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Законопроект направлен на приведение Закона Республики Татарстан                         

от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в 

Республике Татарстан» в соответствие с указанным Федеральным законом.  

При этом в соответствии с частью 9 статьи 6 Федерального закона от 21 де-

кабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» гарантия права на бес-

платный проезд определяется субъектами Российской Федерации в отношении лиц, 

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образова-

тельным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по про-

фессиям рабочих, должностям служащих. Законопроектом по поручению Президен-

та Республики Татарстан указанная гарантия сохранена и за лицами, обучающимися 

по основным общеобразовательным программам.  

_________________________________ 

consultantplus://offline/ref=B9E1F73834DE30DAD20B6B731CAD588ABA7315F7C3FCB53BE0F7AD5B4Dv1Y4K


ПЕРЕЧЕНЬ 

законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 2 и 8 Закона Республики Татарстан 

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 2 и 8 

Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в 

Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законодательных актов Республики 

Татарстан. 

____________________________ 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 2 и 8 Закона Республики Татарстан  

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» 

 

По данным Министерства образования и науки Республики Татарстан 

численность лиц в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период обучения по 

основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 

умерли оба родителя или единственный родитель, составляет 45 человек. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года                    

№ 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2015 № 698 

«О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2016 год» с 1 января 2016 года 

субсидия на проезд детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающимся по основным образовательным программам, установлена в размере 

258 рублей в месяц. 

С учетом указанной численности и размера субсидии расходы на 

предоставление субсидии на проезд лицам в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в 

период обучения по основным профессиональным образовательным программам 

умерли оба родителя или единственный родитель, прогнозируются в ценах         

2016 года в сумме 139,3 тыс.рублей в год (258 рублей х 45 человек х 12 месяцев). 

Финансирование указанных расходов будет осуществляться в пределах бюджетных 

ассигнований, предусматриваемых в законе Республики Татарстан о бюджете 

Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период 

по ведомству «Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан» на предоставление мер социальной поддержки. 

Дополнительных средств на предоставление указанной категории граждан 

иных мер социальной поддержки, содержащихся в законопроекте, не потребуется, 

поскольку они уже им предоставляются в рамках Федерального закона от                

21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в ранее 

действующей редакции в порядке, установленном постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и 

стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан». 

__________________________________ 


	0 Pst Kom I и III чт.pdf
	1_Проект закона
	2 Пояснительная записка
	3_Перечень актов
	4 ФЭО

